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Abstrakt
Tato práce se zabývá chronologickým vývojem písma, druhům písemných soustav napříč
světem, podrobnějším popisem vývoje písma na našem území a využitím dané problematiky
ve výuce. Dále řeší otázku potřebných pomůcek k zaznamenávání písma ve formě psací
látky a psacích potřeb, mimojiné se věnuje kódováním písma.

Abstract
This thesis deals with the chronological development of writing, types of writing systems
across the world with a more detailed description of the development of writing in our
territory and the use of this topic in teaching. It also contains the issue of the necessary tools
to record writing in the form of writing material and writing supplies, and among other things
deals with writing coding.
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Úvod
Vznik písma představuje zásadní civilizační mezník a je nejdůležitějším milníkem dělícím
prehistorické a historické období vývoje lidské civilizace. Písmo mělo a stále má mnoho
funkcí a v průběhu společenského vývoje se v závislosti na jeho potřebách i různým
způsobem měnilo a rozvíjelo. Podobně jako řeč představuje písmo základní dorozumívací
prostředek, na rozdíl od prosté promluvy ovšem s nespornou výhodou jeho fixace a trvalého
uchování. Na rozdíl od řeči, jejíž fixování je v souvislosti s audiozáznamy možné již také, má
však fixace myšlenek prostřednictvím písma tradici nesrovnatelně delší, a tak je pro studium
písma a písemných systémů k dispozici mnoho zajímavých témat.

Paleografie, nauka o starých písmech a jejich vývoji, je jednou z pomocných věd
historických a představuje základní kámen řemesla každého historika. V rámci svého studia
jsem alespoň základním poučením v tomto oboru prošel i já a problematika mne zaujala
natolik, že jsem se chtěl o písemných systémech dovědět ještě mnohem více. I proto jsem
se rozhodl věnovat se této problematice ve své bakalářské práci. Na základě studia
dostupné tuzemské i zahraniční odborné literatury se v ní zabývám problematikou písma,
konkrétně chronologickým vývojem od předstupňů písma až po písmo současné, dále se
také věnuji jednotlivým druhům písma napříč světem.

V úvodu práce se dotknu vědního oboru paleografie, kde rozeberu samotné potřebné
nástroje k zaznamenávání písma. Poté se budu zaobírat konkrétními příklady předstupňů
písma a dále se dostanu k rozboru samotného zrodu písma, tedy k okamžiku, kdy se již
písmo stává písmem, a k rozhodování o tom, dokdy a proč ho tak ještě označovat
nemůžeme. Pak bude následovat jádro mé práce, a to v podobě prezentování jednotlivých
písem světa formou přiblížení struktury písemného systému, jeho vývoje, dešifrování,
historických souvislostí a zajímavostí blízkých studovanému tématu. Mým cílem je jednotlivé
písemné systémy představovat chronologickým způsobem s tím, že v rámci komplexnosti
dám přednost písemným systémům, které jsou si příbuzné a regionálně blízké.

Touto formou jsem zpracoval písma starověkých oblastí Egypta, Mezopotámie a
oblasti Blízkého východu, Indie a Číny, dále antického Řecka, Říma, posléze i evropská
písma, asijská písma a písma Ameriky či Afriky. Mým dalším cílem je podrobnější přiblížení
písma na území současné České republiky. A V neposlední řadě se také věnuji kódování
písma, konkrétně ve formě například Morseovy abecedy či Braillova písma. V závěru své
práce jsem se pokusil o přiblížení zvolené problematiky studentům a její využití ve výuce. a
Snažím se vytyčit a zdůraznit přínosy znalosti této tématiky. Pro bližší přiblížení problematiky
využiji doprovodný materiál v podobě názorných obrázků.

Vzhledem k nastíněnému tématu jsem vycházel výhradně z odborné literatury, kterou
uvádím v soupisu na konci práce. Tématu jsou přizpůsobeny i metody odborné práce, kdy
převažuje metodologie přímého studia informačních zdrojů a metoda induktivní, které jsem
doplnil zejména metodou komparativní. Didaktické vyústění závěrů mé práce umožní
aplikovat má zjištění v pedagogické praxi při výuce dějepisu a základů společenských věd
na základních i středních školách, během společenskovědních seminářů či jako doplňující
materiál ke studiu paleografie, případně dalších pomocných věd historických, které se
zabývají rovněž písmem (kromě paleografie samotné kupř. kodikologie, diplomatika,
epigrafika, genealogie atd.).
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1. Písmo a jeho zrození
Na rozdíl od řeči, která dlouho nijak fixována být nemohla, se písmo fixovalo prakticky ihned
po jeho vzniku. A možnosti délky jeho uchování závisely především na dvou důležitých
prvcích, na kvalitě nosiče písma (psací látka) a potřebách k jeho vlastnímu zaznamenávání
(psací potřeby).

K psaní se využívalo bezpočtu materiálů, které sloužily jako nosiče zaznamenaného
textu. Můžeme je dělit na dvě základní skupiny, a to na paleografické a přírodní.

Mezi paleografické řadíme papyrus, který byl užíván nejvíce v období starověku,
zejména v oblastech Středozemního a Rudého moře. Papyrus byl vyráběn z rostliny šáchoru
papírodárného (papyrusového), který hojně roste v deltě Nilu dodnes. Šáchor se nejdříve
oloupal na dřeň, ta se rozřezala na tenké plátky, které se následně vysycháním lepkavé
šťávy spojovaly a vytvořily papyrus. Dalším v pořadí je pergamen, který byl využíván
zejména v Evropě v období středověku, avšak jeho vznik sahá již do období starověku,
konkrétně 2. století př. n. l. Stalo se tak v maloasijském Pergamonu, díky němuž i dostal své
pojmenování. Byl vyráběn ze sušené a vyhlazené zvířecí kůže, která však má jednu
nepříjemnou negativní vlastnost, a to takovou, že texty lze poměrně snadno seškrábat a
přepsat, čímž vzniká tzv. palimpsest. A poslední paleografickým nosičem písma je papír,
který byl ovšem už vynalezen ve starověké Číně již v 1. století př. n. l., jenže do Evropy se
dostal až téměř o 1300 let později, v českých zemích se dokonce papírny objevují až v 16.
století. Tou nejvýznamnější je bezesporu papírna ve Velkých Losinách, kde se tradice výroby
papíru drží dodnes. V prvopočátku Číňané psali na bambusová vlákna, proces výroby
takového materiálu byl však časově velice náročný. Později byly na psaní užívány látky z
konopí či hedvábí, což bylo pro změnu finančně náročné. Řešení však přišlo zhruba v 1.
století př. n. l., kdy byl vynalezen již zmíněný papír. Byl vyráběn z hedvábných a lněných
hadrů, které se nechávaly ve vodě a následně se v hmoždíři rozmělnily. Získaný materiál se
opět smísil s vodou, až utvořil kaši, která se slisovala a následně se nechala vysoušet a
vymandlovat. V závěru se ještě potáhla škrobem, aby bylo zamezeno přílišné savosti.1

Mezi přírodní látky můžeme zařadit prakticky veškeré další, na které je možné psát, a
které mají schopnost záznam určitou dobu uchovat. Krátkým výčtem můžeme konstatovat,
že mezi nejužívanější řadíme například kámen, dřevo, kosti, vypalovanou hlínu a jiné.

Mezi psací potřeby řadíme samotnou látku, kterou text píšeme, a také nástroj, jenž
umožní přenést tuto látku na daný nosič.

Co se týče psací látky, tak v tomto ohledu drží jasný primát inkoust, jenž byl využíván
již ve starověké Číně či Egyptu, kdy se jednalo o směs uhelných sazí, vody a gumy. V
pozdější době byl využíván inkoust železitoduběnkový, jenž obsahoval extrakt z duběnky,
vitriol, arabskou gumu a tekutinu. Tento inkoust nebyl z nejideálnějších. Zaprvé byl jedovatý
a zadruhé docházelo k jeho korozi a tím pádem ke zhoršenému uchování záznamů. Dnešní
inkoust se skládá z barviv či pigmentů nerozpustných ve vodě.2

Pokud hovoříme o záznamech na přírodní materiál, tak pro ty byly užívány nástroje,
které byly schopné právě daný text na daný materiál zaznamenat. Pro příklad k záznamům
na kámen se užívaly nástroje na bázi rydla. Při záznamech na paleografické materiály se
používaly již specifičtější nástroje jako například štětce z chlupů domácích zvířat (podle

2 KÉKI, Béla. Az Írás története. Gondolat, Budapešť 1975. Překlad: Pavla Ziegová. 5000 let písma.
Mladá fronta, Praha 1984. s. 140–141.

1 KÉKI, Béla. Az Írás története. Gondolat, Budapešť 1975. Překlad: Pavla Ziegová. 5000 let písma.
Mladá fronta, Praha 1984. s. 140–141.

[…]

2019. Bakalářská práce. Západočeská univerzita Plzeň. Vedoucí práce PhDr. STAŠKOVÁ,
Naděžda Ph. D., s. 9–12.

39 SINGH, Simon. The code book. Fourth Estate, New York 1999. Překlad: Petr Koubský.
Kniha kódů a šifer. Argo, Praha 2003, s. 141–155.

38 ČERNÝ, Jiří. HOLEŠ, Jan. Sémiotika. Portál, Praha 2004, s. 224.
37 PATURI, Felix. Kronika techniky. Fortuna Print, Praha 1993, s. 225–232.
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společenských věd, zejména ve vztahu k vlivu náboženství, vývoji právních norem apod. A
právě pro tuto multidisciplinaritu je toto téma velice užitečné i ve výuce.

Přínos využití vývoje písma a písemných systémů v hodinách historie vidím
především v lepším přiblížení či upevnění základních informací o konkrétní problematice.
Písmo je totiž hlavním dokladem a fixátorem historických faktů, a právě díky němu jsme
schopni s určitou jistotou tvrdit, co, kdy a kde se v minulosti událo. Například při výkladu o
starověkých státech, jako jsou Mezopotámie či Egypt vidím efektivní využití výsledků práce
právě ve skutečnosti, že písmo je dokladem samotné existence těchto prvních státních
uskupení.

Písmo bylo znakem jisté vyspělosti dané oblasti, která po sobě touto formou
zanechala odkaz toho, čeho dosáhla, a napomáhá nám uvědomit si skutečnost, že i přes
architektonické skvosty v podobě pyramid by nám knihy nebyly nikterak nápomocné k
identifikaci autorů a souvislostí spjatých s těmito stavbami právě bez znalosti písma. Písmo
je tím pádem jedním z nejdůležitějších faktorů v měření vyspělosti dané civilizace. Je
prostředníkem, který předkládá svědectví o dávných bitvách, panovnických dynastiích,
právním rámci, ale také o všedním životě či rozvoji civilizací v oblasti kultury ve formě
literárních děl. Dále písmo také slouží k samotnému odlišení nebo odvození návaznosti a
dalšího vývoje konkrétních civilizací. Civilizační střety a pronikání vlivů i prostřednictvím
písemných systémů jsou dalším cenným dokladem a důkazem takového návaznosti.

Nauka o písmu je na školách probírána v rámci pomocných věd historických.
Konkrétně mluvíme o paleografii, jež zkoumá nejen chronologický vývoj písma, ale také jeho
strukturu v podobě odlišení malých či velkých písmen, ale také písem kurzivních,
polokurzivních či lomených. Tato věda se také věnuje způsobu zaznamenávání písma v
podobě psacích potřeb a psací látky, jak už bylo uvedeno výše. Právě díky této nauce se
žáci dozvědí, jak kriticky je zapotřebí nahlížet na písemné prameny, na něž jsou již od doby
osvícenství kladeny požadavky na pravdivost, komplexnost a objektivitu. A právě písmo,
psací látky a psací prostředky jsou tím, které umožňují historikům posoudit jejich vnější i
vnitřní znaky, tj. jejich pravost a pravdivost. I z toho důvodu je komplexní znalost paleografie
důležitá, a i proto má mnou předložená práce nejen didaktický, ale též heuristický smysl.
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Závěr
Ve své práci jsem splnil vše, co jsem si v úvodu vytyčil. V úvodu jsem se věnoval nástrojům,
které jsou potřebné k samotnému zaznamenání písma, rozborem písemných předstupňů,
potom jsem se zabýval zrodem slabičného písma. Dále jsem se v hlavní části práce zabýval
představením jednotlivých světových písem formou nastínění struktury písemných systémů,
jejich vývojem, dešifrováním, historickými souvislostmi a zajímavostmi blízkými tématu.

Jednotlivé písemné systémy jsem převážně řadil chronologickým způsobem. V rámci
komplexnosti jsou však některé písemné systémy pro příbuznost a regionální spojitost
řazeny odlišně. Byla tak představena písma starověkých oblastí Egypta, Mezopotámie a
oblastí Blízkého východu, Indie, Číny, dále antického Řecka, Říma, evropská písma, asijská
písma, písma Ameriky a Afriky. Následně jsem na základě mnou stanovených cílů přiblížil
podrobný vývoj písma na našem území.

Zaobíral jsem se však i kódováním písma a jeho jednotlivými formami, přiblížil jsem
například Morseovu abecedu či Braillovo písmo. Samotný závěr jsem věnoval úvaze, jak
danou problematiku využít ve výuce, a vytyčil jsem přínosy znalosti této problematiky. K
přiblížení problematiky byly použity ilustrační obrázky. Veškeré informace jsou podloženy a
ocitovány na základě odborné literatury.

Summary
In my thesis, I have fulfilled everything I set out in the introduction. In the introduction, I
focused on the tools that are needed for the record writing itself, followed by an analysis of
the pre-stages, followed by the very birth in the form of syllabic writing. Furthermore, I have
already devoted myself to the main part of the work, in the form of introducing individual
scripts of the world in the form of outlining the structure of written systems, its development,
deciphering, historical contexts and interesting related topics. Written systems are mostly
arranged chronologically, however, within the framework of complexity, some written systems
are arranged differently for kinship and regional continuity. Scripts of ancient regions such as
Egypt, Mesopotamia and the Middle East, India, China, as well as ancient Greece, Rome,
European scripts, Asian scripts, American and African scripts were processed. In addition,
according to my goal, I described the detailed development of writing in our territory. I also
devoted myself to the coding of writing and brought the individual forms closer to examples
such as Morse code or Braille. I devoted the conclusion itself to consideration of how to use
the topic in teaching and outlined the benefits of knowledge of this topic. There were
illustrative pictures to bring the topic closer. All information is substantiated and cited on the
basis of professional literature.
