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Josef Kovář si pro svou bakalářskou práci vybral téma z oblasti pomocných věd historických. Všechny

aspekty zpracování BP dávají tušit významnou motivaci autora, jíž byla zjevně zajímavá a mnohostranná

výuka předmětu PVH v rámci studia historie. Námět BP reflektuje autorův zájem o konkrétní studijní

předmět, je proto zvolen vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Josefa Kováře paleograficky zaměřený historický přehled, v

němž autor rozděluje a popisuje typy písem od počátku kulturních dějin lidstva. Soubor, který Josef Kovář

předkládá, vytvořil podle svých slov jako práci, v níž se zabývá: chronologickým vývojem písma od

předstupňů písma až po písmo současné, (str. 8) a to na základě studia odborné tuzemské i zahraniční

literatury (tamtéž).

Zamýšlený koncept BP práce Josefa Kováře je jistě chvályhodný, byť je na první pohled jasné, že

vzhledem k jednoduše formulovanému cíli bude práce jednoznačnou kompilací. V případě, že by šlo o

kompilační text skutečně přehledný, jistě bych jej na úrovni bakalářské absolventské práce hodnotila kladně.

V tomto případě však spatřuji určité nedostatky, které mě v pozici oponenta přímo vybízejí ke kritice.

Práce je minimalistická. Úvodní údiv nad rozsahem částečně pominul po zjištění, že autor velmi

chvályhodně tiskne svůj text oboustranně, avšak zároveň významně nedodržuje formu předepsaných

normostran, které by (při správném formátování) práci rozložily do požadovaném očekávaného rozsahu.

Práce je nevyvážená. Autor se jednotlivým druhům písma věnuje s těžko pochopitelným rozdílným

přístupem z hlediska obsahu i rozsahu. Zatímco např. germánské runy jsou prezentovány na 6 stránkách

doslova encyklopedickým způsobem, jak jej známe z mnohých přehledů, kapitola Písma Afriky a Ameriky,

již by čtenář očekával v rozsahu minimálně obdobném, představuje necelou stránku - přehledem amerických

a afrických typů písma tak tedy samozřejmě není. Stejně tak deklarovanou „druhou část BP“, kterou měl podle

autorových slov v úvodu představovat vývoj písma v českých dějinách, nacházíme v rozsahu jediné stránky.

Upřímně řečeno z tohoto hlediska odpovídá předložená BP spíše úrovni práce seminární.

Vrcholným bodem kritiky je pro mě kapitola 7 Didaktické využití (str. 32). Autor zde na jediné stránce vrší

těžko pochopitelné věty, např.: „Písmo také slouží k samotnému odlišení nebo odvození návaznosti a dalšího

vývoje konkrétních civilizací.“, avšak didaktickým využitím není ani v nejmenším.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti, i když v míře ne zcela vyrovnané.

Použité literatuře „vévodí“ 2 publikace (Loukotka, Mojdl), na druhé straně jako chvályhodné vidím vhodně

využité a ilustrativní přílohy BP. K formální stránce předložené BP ještě podotýkám, že autorský jazyk Josefa

Kováře představuje na mnohých místech dílčí teze, jejichž souvislost je třeba těžce hledat (např. kapitola

Čínské znaky a jejich odkaz, st. 21).

Otázka autorovi: Písmu vrcholných indiánských předkolumbovských civilizací věnujete 3 odstavečky. Je

celkem logické, že se tedy nezmiňujete o uzlovém písmu. Patří quipu podle Vás do kategorie písem?

Bakalářská práce Josefa Kováře je ještě přijatelným završením vysokoškolského studia, proto ji přes řadu

poznámek doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení dobré.

V Plzni 7. 6. 2023 PaedDr. Helena Východská